
n. 80/A.T. del 28-09-2023                                                                         
1

1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 80/AT DEL 28-09-2023

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria ed ampliamento del 
centro diurno disabili in Sovere. CUP: F17H21008240002. CIG: 9834941210. 
Procedura negoziata art. 1, c. 2, lett. a) legge n. 120/2020 così come 
modificata dalla legge n. 108/2021. Approvazione verbale di gara e 
aggiudicazione all'impresa PARIS GIUSEPPE s.r.l. Impegno di spesa euro 
147.209,61 (oneri per la sicurezza e IVA 22% inclusi) oltre a € 2.702,62 quali 
spese tecniche art. 113 d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di settembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

individuata ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03/10/2022;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27/03/2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26/09/2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 44 
del 29/12/2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 
29/12/2022;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (decreto semplificazioni)”;
VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 del 15 maggio 2023 di 
approvazione del progetto esecutivo relativo a “Intervento di manutenzione straordinaria ed 
ampliamento del centro diurno disabili in Sovere” per una spesa complessiva di € 178.753,00, 
di cui euro 135.131,00 per opere a base d’appalto ed € 43.622,00 per somme a disposizione;
RICHIAMATA integralmente la propria determinazione a contrarre n. 61 del 28/06/2023 con la 
quale veniva indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a) della legge n. 
120/2020 così come modificata dall’art. 51, c. 1, lettera a), sub 2.1) legge n. 108/2021, da 
espletare tramite la piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia (nel rispetto del 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021), finalizzata all’affidamento 
dell’esecuzione dei lavori relativi a Intervento di manutenzione straordinaria ed ampliamento del 



n. 80/A.T. del 28-09-2023                                                                         
2

2

centro diurno disabili in Sovere (CUP: F17H21008240002), contabilizzati a misura ai sensi 
dell’art. 3 lettera eeeee) del Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., aventi 
importo di € 135.131,00, di cui € 130.407,15 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 4.723,85 
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e riconducibili alla categoria OG1 
Edifici civili e industriali;
ATTESO che l’aggiudicazione è effettuata secondo il criterio del minor prezzo, a termini dell’art. 
36 comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante offerta con unico ribasso;
DATO ATTO che in data 29/06/2023 veniva lanciata sulla Piattaforma SINTEL di Regione 
Lombardia la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a) della legge n. 120/2020 
così come modificata dall’art. 51, c. 1, lettera a), sub 2.1) legge n. 108/2021, ID n. 171395562, 
CIG: 9834941210, CPV: 45454000 – 4, lavori di ristrutturazione;
ATTESO che mediante invito prot. n. 11101 del 29/06/2023 venivano invitati a partecipare alla 
suddetta procedura negoziata espletata tramite la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia i 
seguenti operatori economici:

denominazione sociale sede legale codice fiscale partita IVA

BENIS COSTRUZIONI s.r.l. Telgate (BG), 24060,
Via S. Giuseppe n. 1

02622020168 02622020168

IMPRESA EDILE VIGANI 
GIACOMO e FIGLI & C. snc

Sovere (BG), 24060,
Piazza della Repubblica n. 5

00212000160 00212000160

PARIS GIUSEPPE s.r.l. Viadanica (BG), 24060,
Via Volta n. 8

02872810169 02872810169

PERICO RENATO s.r.l. Villa di Serio (BG), 24020,
Via Kennedy n. 5A

01630810164 01630810164

  

PRESO ATTO che:
- entro il termine di presentazione fissato per il giorno 11 luglio 2023, ore 18:00, non 

risultavano pervenuti preventivi;
- in data 18 luglio 2023 si procedeva pertanto alla riapertura della procedura fissando il 

termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 31 luglio 2023;
VISTO il verbale di gara registrato al prot. n. 13218 del 03/08/2023, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
ATTESO che, come si evince dal suddetto verbale, entro il termine ultimo di presentazione 
delle offerte come sopra specificato risultava pervenuto il seguente preventivo:

operatore economico protocollo informatico n. data e ora presentazione

PARIS GIUSEPPE s.r.l. 1690788829211 31 luglio 2023 9.33.49 CEST

RILEVATO che nel predetto verbale di gara prot. n. 13218 del 03/08/2023 è stata formulata la 
proposta di aggiudicazione e di conseguenza l’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria ed ampliamento del centro diurno disabili in Sovere” a favore 
dell’operatore economico PARIS GIUSEPPE s.r.l. – con sede legale a Viadanica (BG), 24060, 
Via Volta n. 8, codice fiscale e partita IVA 02872810169 – titolare dell’offerta ID SINTEL n. 
1690788829211 che presenta il ribasso percentuale del 1,00% (unopercento) da applicare 
sull’importo posto a base di gara, che determina l’importo netto offerto di € 129.103,07 (euro 
centoventinovemilacentotre/07) a cui aggiungere € 4.723,85 (euro 
quattromilasettecentoventitre/85) quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
l'importo netto complessivo di contratto pari a € 133.826,92 (euro centotrentatremilaottocent_
oventisei/92), come si evince dal report della procedura SINTEL ID n. 171395562 agli atti al 
prot. n. 13210 del 3 agosto 2023;
RISCONTRATA la regolarità della procedura e ritenuto quindi:
 di prendere atto dell’allegato report della procedura SINTEL ID n. 171395562, depositato agli 

atti al prot. n. 13210 del 03/08/2023;
 di approvare l’allegato verbale di gara registrato al prot. n. 13218 del 03/08/2023;
ATTESO che sono state attivate le procedure di verifica di possesso dei requisiti e di assenza 
delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’operatore 
economico aggiudicatario;
ACCERTATA la regolarità dell’operatore economico aggiudicatario riguardo all'assolvimento 
degli obblighi contributivi e previdenziali, assistenziali e assicurativi, mediante certificazione 



n. 80/A.T. del 28-09-2023                                                                         
3

3

DURC prot. INAIL n. 39295481 del 27/06/2023 con scadenza validità al 25/10/2023, conservata 
agli atti;
ACCERTATO il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 
l’operatore economico aggiudicatario in ordine alla regolarità tributaria e fiscale (Anagrafe 
Tributaria pervenuta al prot. n. 15408 del 13/09/2023), giudiziaria (Certificato integrale del 
Casellario Giudiziale pervenuto al prot. n. 14044 del 22/08/2023) e di ottemperanza agli obblighi 
previsti dalle norme per il diritto del lavoro dei disabili di cui alla legge n. 69/1999 (certificazione 
pervenuta al prot. n. 14895 del 04/09/2023);
CONSIDERATO che l’art. 32, comma 7 del D. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che 
“l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
RITENUTO pertanto di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed 
ampliamento del centro diurno disabili in Sovere” (CUP: F17H21008240002; CIG: 9834941210) 
all’operatore economico PARIS GIUSEPPE s.r.l. – con sede legale a Viadanica (BG), 24060, 
Via Volta n. 8, codice fiscale e partita IVA 02872810169 per l’importo complessivo di € 
147.209,61 come di seguito indicato in dettaglio:

importo lavori
soggetto a 

ribasso

ribasso % 
offerto

importo netto a 
seguito di 

ribasso offerto

oneri per la 
sicurezza

importo netto 
di contratto

IVA 10% importo totale

€ 130.407,15 1,00% € 129.103,07 € 4.723,85 € 133.826,92 € 13.382,69 € 147.209,61

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa di € 147.209,61 al capitolo 204200 del bilancio di 
previsione 2023/2025 anno 2023, come da prospetto indicato in calce;
DATO ATTO che la spesa complessiva è finanziata da Regione Lombardia per € 150.000,00 e 
da fondi assegnati dal Consorzio del Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio per € 28.753,00;
PRECISATO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti dalla legge in capo all’operatore economico affidatario di cui sopra, il contratto con lo 
stesso concluso dovrà intendersi risolto e il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo 
con riferimento alle prestazioni eseguite e nel limite dell’utilità ricevuta (Linee Guida ANAC n. 4, 
aggiornate al 1° marzo 2018);
DATO ATTO che il relativo contratto verrà redatto in forma pubblica amministrativa con 
modalità elettronica, come disposto dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., entro 60 (sessanta) giorni 
dall’aggiudicazione ed eventuali proroghe concordate con l’aggiudicatario saranno ammesse 
solo “nell’interesse alla sollecita esecuzione del contratto” ai sensi dell’art. 4, comma 1 della 
legge n. 120/2020 come modificata dalla legge n. 108/2021;
RILEVATO che, a seguito di aggiudicazione, il quadro economico dell’opera è il seguente:

VOCI DI PROGETTO

importi di 
PROGETTO 

DGE n. 89 del 
15/05/2023

importi di 
AGGIUDICAZIONE

a.1 lavori soggetti a ribasso d’asta € 130.407,15 € 129.103,07
a.2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 4.723,85 € 4.723,85

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 135.131,00 € 133.826,92
SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 IVA 10% sui lavori € 13.513,10 € 13.382,69
b.2 spese tecniche per progettazione preliminare, 

definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento 
sicurezza, collaudi, contabilità e certificato regolare 
esecuzione, progetto impianti, certificazione 
energetica e pratica catastale € 21.007,00 € 21.007,00

b.3 IVA 22% e oneri previdenziali sull’importo delle 
spese tecniche € 5.646,68 € 5.646,68

b.4 spese tecniche responsabile unico del procedimento 
art. 113 d.lgs n. 50/2016 e s.m.i. (inclusa spesa 
IRAP) € 2.702,62 € 2.702,62

b.5 Spese amministrative, per pubblicità, imprevisti e 
arrotondamenti € 752,60 € 752,60

b.6 Economie da ribasso € 1.434,49
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 43.622,00 € 44.926,08

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 178.753,00 € 178.753,00 

DATO ATTO che: 



n. 80/A.T. del 28-09-2023                                                                         
4

4

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso:
D E T E R M I N A

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il verbale di gara dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria ed ampliamento del centro diurno disabili in Sovere”, registrato al prot. n. 
13218 del 03/08/2023 e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
relativo alla procedura negoziata art. 1, c. 2, lettera a) della legge n. 120/2020 così come 
modificata dall’art. 51, c. 1, lettera a), sub 2.1) legge n. 108/2021, espletata tramite la 
piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia con ID n. 171395562, come da 
report agli atti al prot. n. 13210 del 03/08/2023 allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;

3. di approvare la proposta di aggiudicazione per l’esecuzione dei lavori in oggetto così come 
formulata dal responsabile del procedimento nel predetto verbale di gara prot. n. 13218 del 
03/08/2023, e quindi a favore dell’operatore economico PARIS GIUSEPPE s.r.l. – con sede 
legale a Viadanica (BG), 24060, Via Volta n. 8, codice fiscale e partita IVA 02872810169 – 
titolare dell’offerta ID SINTEL n. 1690788829211;

4. di dare atto che sono state attivate le procedure di verifica di possesso dei requisiti e di 
assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per il 
predetto operatore economico aggiudicatario;

5. di dare atto che in ossequio all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
“l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

6. di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed ampliamento del 
centro diurno disabili in Sovere” (CUP: F17H21008240002. CIG: 9834941210) all’operatore 
economico PARIS GIUSEPPE s.r.l. – con sede legale a Viadanica (BG), 24060, Via Volta 
n. 8, codice fiscale e partita IVA 02872810169 per l’importo complessivo di € € 147.209,61 
come di seguito indicato in dettaglio:

importo lavori
soggetto a 

ribasso

ribasso % 
offerto

importo netto a 
seguito di 

ribasso offerto

oneri per la 
sicurezza

importo netto 
di contratto

IVA 22% importo totale

€ 130.407,15 1,00% € 129.103,07 € 4.723,85 € 133.826,92 € 13.382,69 € 147.209,61

7. di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 147.209,61;
8. di assumere altresì l’impegno di spesa di € 2.702,62 quali spese tecniche responsabile 

unico del procedimento, art. 113 d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
9. di imputare la spesa al bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 204200, come 

da prospetto indicato in calce;
10. di dare atto che la spesa complessiva è finanziata da Regione Lombardia per € 150.000,00 

e da fondi assegnati dal Consorzio del Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio per € 
28.753,00;

11. di dare atto che il relativo contratto verrà redatto in forma pubblica amministrativa con 
modalità elettronica, come disposto dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., entro 60 (sessanta) 
giorni dall’aggiudicazione ed eventuali proroghe concordate con l’aggiudicatario saranno 
ammesse solo “nell’interesse alla sollecita esecuzione del contratto” ai sensi dell’art. 4, 
comma 1 della legge n. 120/2020 come modificata dalla legge n. 108/2021;

12. di concludere la procedura di gara nella piattaforma telematica SINTEL di Regione 
Lombardia con “aggiudicazione” solo dopo la registrazione del presente provvedimento;

13. di comunicare – ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – l'esito della 
procedura di affidamento agli operatori economici che hanno presentato offerta, 
trasmettendo il presente provvedimento, e di procedere alla pubblicazione sui risultati della 
procedura medesima in conformità all'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.;



n. 80/A.T. del 28-09-2023                                                                         
5

5

14. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto, nel rispetto del vigente 
Statuto;

15. di dare atto che responsabile del procedimento è l’Arch. Claudia Cominetti, responsabile 
dell’Area Tecnica della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi;

16. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

17. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria;

18. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to Arch. Claudia Cominetti

***********************************************************************

Sub impegno N.  1122/    2 del 02-10-2023  a Residuo 2021  CIG 9834941210
5° livello 12.02-2.02.01.09.004  Fabbricati industriali e costruzioni leggere
Capitolo     204200 / Articolo      
AMPLIAMENTO CDD SOVERE
Causale Intervento di manutenzione straordinaria ed ampliamento del centro diurno disabili in Sovere. CUP: 

F17H21008240002. CIG: 9834941210. Procedura negoziata art. 1, c. 2, lett. a) legge n. 120/2020 così come 
modificata dalla legge n. 108/2021. Approvazio

Importo 2023 Euro 24.108,12
Beneficiario      5743  PARIS GIUSEPPE SRL

Sub impegno N.  1122/    3 del 02-10-2023  a Residuo 2021  CIG 
5° livello 12.02-2.02.01.09.004  Fabbricati industriali e costruzioni leggere
Capitolo     204200 / Articolo      
AMPLIAMENTO CDD SOVERE
Causale Intervento di manutenzione straordinaria ed ampliamento del centro diurno disabili in Sovere. CUP: 

F17H21008240002. CIG: 9834941210. spese tecniche
Importo 2023 Euro 2.702,62
Beneficiario       436  PERSONALE DIPENDENTE

Sub impegno N.  1123/    1 del 02-10-2023  a Competenza   CIG 9834941210
5° livello 12.02-2.02.01.09.004  Fabbricati industriali e costruzioni leggere
Capitolo     204200 / Articolo      
AMPLIAMENTO CDD SOVERE
Causale Intervento di manutenzione straordinaria ed ampliamento del centro diurno disabili in Sovere. CUP: 

F17H21008240002. CIG: 9834941210. Procedura negoziata art. 1, c. 2, lett. a) legge n. 120/2020 così come 
modificata dalla legge n. 108/2021. Approvazio

Importo 2023 Euro 123.101,49
Beneficiario      5743  PARIS GIUSEPPE SRL

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 02-10-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                03-10-2023 al 18-10-2023



n. 80/A.T. del 28-09-2023                                                                         
6

6

Lovere 03-10-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


